Alijs visum est, homines prædestinari ex
præuisione operum, siue meritorum præce-
dentiū in gratiam iustificantem, consequen-
tiū tamen gratiam præuenientem, quæ se
habent ut proximæ dispositiones ad gratiā
iustificantem, sunt autem illa opera cū nos-
tra, tam dei, sunt quidem nostra quatenus
procedunt a libero arbitrio, sunt autē dei, qua-
tenus ipso operante, & specialiter mouente
in nobis fiunt.

Huius sententiæ videntur fuisse, Henrri-
cus, Pigijs, Episcopus sylu. locis supra cōme
moratis. Ita iuxta horum sententiam Deus
prædestinavit eos, quos præuidit suis auxilijs
bene usuros, & suæ vocatiōi respōsuros, & mo-
tioni acquieturos, & minime repugnaturos.

Alij putauerunt, opera quæ gratiam iustifi-
cantem consequuntur, quæ procul dubio sunt
meritoria de condigno, esse causam prædesti-
nationis, vt. s. præuisio illorum operū deū
impulerit ad prædistinandum. Prænouit enī
Deus eos quibus esset suam gratiam datus,
præuidit et eos non in vanum suam gratiam
accepturos, sed eidem ad bonum faciendum
cooperaturos, eandemq; sanctissimis operi-
bus amplificaturos, quemadmodū serui illi,
quorum meminit Euangelium, accepta a do-
mino talenta amplificauerunt, ijs igitur tali-
bus futuris deus ab aeterno decreuit gratiam
vocationis, iustificationis, & glorificationis
impertire, id quod ad prædestinationē per-
tinet. Porro eos, quos præuidit acceptæ gra-
tiæ minime cooperaturos, sed acceptum ta-
lētum in terra defossuros, reprobauit.

Hoc visum est Alexandro Alensi, & Ga-
brieli locis supra citatis. Ita iuxta horum do-
ctorum sententiam datur meritum de con-
digno ex parte nostra totius effectus prædes-
tinationis. Gabriel tamen solā vitam ater-
nam effectum esse dicit prædestinationis.
Ad eam siquidem prædestinamur. Vnde de
sententia Gabrieli, prædestination solum im-
portat voluntatem finis, non mediorū. Por-
rocum huius finis nempe gloria, ad quam di-
uinitus prædestinamur, detur causa merito-
ria, eaq; de condigno, fit ut prædestinationis
detur etiam causa meritoria de condigno. Præ-
destinantur enim homines, quia præviden-
tur finalem gratiam habituri, quemadmodū
etiam reprobantur, quia præudentur in pec-
cato decessuri.

Pro hac opinione, nempe quod merita
sive de cōgōruo, sive de cōdigno prævisa, sint
causæ prædestinationis, & demerita prævisa
sint causæ reprobationis, præter testimonia
sanctorum Patrū, quæ suparetulimus, sup-
petunt etiam haud vulgares, sed multū pro-
babili-

babilitatis habentes rationes, quibus persuasi
præ nominati theologi in eam, quam assere-
runt, & defundunt, sunt sententiam perduci.

Argumentantur igitur in hunc modū.
Divina voluntas est rationabilissima, igitur
neminem prædestinat, aut reprobatur sine ra-
tione, & causa, quæ ipsum ad prædestinandum,
aut reprobandum impulerit. Consecutio fir-
ma est, siquidem prædestinatio, & reprobationis
importa ut diuinum propositum. Antecep-
dens porro ostenditur, nam voluntatis, qua
voluntas est, perfectio est, esse rationalem, cū
igitur diuina voluntas sit perfectissima, se-
quitur ut sit maxime rationalis. Hinc est, ut
dixerit Augustinus omnino credendum esse,

**Deum fecisse, quidquid recta ratio dictata es-
se faciendum.**

Præterea, Nullus sapiens destinat aliquid
alicui fini, nisi illud sit accommodatum, & co-
gruens illi fini. At prædestinare est ad gloriam
destinare, reprobare vero, est ad suppli-
cium ordinare, igitur Deus sapientissimus
neminem prædestinat ad gloriam nisi con-
gruat illi fini, neq; ordinat ad poenam nisi
congruat illi fini, hæc aut congruentia non
aliunde sumitur nisi ex præscientia meritorum,
igitur merita præuisa sunt causa prædestina-
tionis, & reprobationis.

Præterea, Nullus sapiens eligit in famulū,
aut in familiam suam recipit, nisi nouit esse
idoneū, quem in familiam suam reci-
piat. At prædestinare est hominem in familiam
Dei recipere, & reprobare est eundem ab
eadem excludere, deus igitur sapientissimus
nullū recipit nisi dignum, neq; rejicit nisi in-
dignum, cūq; Deo futura omnia sint præsentia
sequitur ut nullum prædestinet, nisi quē nouit
esse idoneū quem in familiam suam reci-
piat, neq; reprobet, nisi quē nouit esse dignū,
quem a familia sua excludat. Hæc porro di-
gnitas & aptitudo posita est in bonis, & ma-
līs meritis.

Præterea, si Deus sola voluntate alium de-
stinaret ad poenam, & alium ad gloriam, om-
nino videretur personarum acceptor, contra
quod dictum est act. 10. in veritate compe-
ri, quod nō est personarum acceptor. Deus

igitur. &c.

Ad hæc, Deus esset crudelis, vt qui citra
causam, sed sola voluntate, hominem desti-
naret ad sempiternam poenam. Nam exclu-
dens a regno, includit poenam.

Præterea, omnia Dei opera cum miseri-
cordia coniunctam habent iustitiam, vt do-
cet Augustinus in explanatione illius psal-
mi, Misericordiam, & iudicium cantabo tibi
domine, at prædestinatio est optis maximæ
misericordiæ, coniunctam igitur habet iusti-
tiam, hæc aut iustitia esse non potest alia, nisi
bonum, aut malum meritum præuisum, quo
Dei volitum iustum efficitur, igitur. &c.

Alij sic argumentantur, opinio assertens
sola Dei voluntate homines prædestinari, &
reprobari in primis repugnat Euangelicis, &
Apostolicis scripturis, deinde tollit arbitrij
libertatem, postremo Deum iniustum facit,
& crudellem, non igitur est vera, neq; tenē-
da. Principio, quod repugnet Euangelicis li-
teris ex eo intelligitur, quia nusquam in Euā-
gelio legimus, christum beneficium indulge-
tiæ, & remissionis peccatorum, aut liberatio-
nis a morbo, siue a morte, aut certe vocatiois
ad felicitatem, alicui præstissem, nisi in ijs, qui
bus peccata condonaret, aut quos a morbo,
& mortelibaret, aut quos ad felicitatem
vocaret, fides antecederet, quæ dignos eos
illo beneficio efficeret. Condonavit peccata
fœminæ illi peccatrici, at prius illa lacrymas
fudit, pedescius lauit, lotos capillis abstersit.
Sanavit puerum centurionis, Cananea fili-
am a Demone, quo vexabatur, liberavit. At
prius in utroq; præces, lacrymas, & fidem re-
quisivit. Latroni, cruci iuxta se affixo, regnum
sempiternum est pollicitus, at non sine scle-
rum poenitentia & agnitione, neq; sine Divi-
nitatis ipsius aperta, & honorifica confessio-
ne. Iam si Christus beneficia hæc temporaia
in homines callaturus, meritū eorum in quos
illa conferret, requisiuit: quanto magis præ-
destinationis, hoc est, felicitatis æternæ be-
nificium, omnium maximum, daturus, me-
rita eorum requiret quibus illud est daturus,
vt contra illud ipsū hominibus denegaturus,
mala eorum meritata requiret, quibus est illud
dene

DISTINCT. 40. ET 41 DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

denegaturus: cum præsertim sit ad misericordiam hominibus præstandam, & beneficia danda propensissimus, penas vero infligat & mala inferat inuitissimus. Est igitur pro certo habendum, in utrisque tam prædestinatis, s. quam reprobatis, opera fuisse quædam præuisa, quorum merito illi quidem ad gloriam, hi vero destinati sunt, iam inde ab aeternitate, ad supplicium. Stat enim firmum Dei signaculum, & nouit dominus qui sunt eius.

Hinc colligunt huius opinionis autores tam prædestinationem, quam reprobationem in nostra positam esse voluntate. Nam si Deus neminem prædestinat, nisi quem iustum, & neminem reprobat, nisi quem malum, & flagitiosum futurum esse prospicerit, esse aut bonis, aut malis moribus, in nostra situm est potestate, sequitur omnino ut tam prædestinationis, quam reprobatio in nostra posita sit voluntate.

Præterea, Apostolus Paulus ad Rom. scribens ait, quos presciuit, hos prædestinavit. prædestinatione igitur præscientia supponit futurorum eventuum, aut igitur supponit præscientiam futuri eventus in ordine ad hominum naturam, ut sit sensus, quos Deus præscivit homines futuros, hos prædestinavit, aut in ordine ad opera hominum ut sit sensus, quos præscivit bene & virtuti cōsentanee operaturos & libero arbitrio recte furos, hos destinavit ad gloriam, aut in ordine ad salutem semipiternam, ut sit sensus, quos præscivit saluadores, hos prædestinavit. Primo modo non possunt intelligi verba D. Pauli, sic enim fieri ut omnes homines prædestinentur, neque possunt intelligi tertio modo, Nam in contingentibus scientia & præscientia Dei supponunt voluntatis diuinæ determinationem, ex quo sit ut nullus hominis possit Deus præscribere salutem, ac beatitudinem, nisi quem volunt salvare, & bane, cūq; prædestinatione importet voluntatem semipiternam tribuendi salutem, & misericordiam, sequitur ut præscientia salutis supponat prædestinationem, & non contra, Non possunt igitur illa Pauli verba intelligi tertio modo, relinquitur igitur ut intelligatur secundo modo. Quos igitur Deus

præscivit bene victuros, & recte libertate arbitrij usuros, hos destinavit ad vitam, ac præfiniuit, & decrevit ut imagini filij sui, quoad gloriam, & immortalitatem conformaretur. Opinio igitur dicens sola voluntate Dei cōstatre hominum prædestinationem, & reprobationem, non congruit cum literis sanctis.

Hæc etiam sententia tollit arbitrij libertatem, Nam cum bonus usus liberi arbitrij, & omnino omnia quæ hominem ad salutem perducunt, sint effecta prædestinationis, euētus aut prædestinationis sit certus, & infallibilis sequitur ut prædestinatus, non libere, sed necessitate quadam benefaciatur, ac proinde prædestinatus non habeat liberam arbitrij potestatem, qua possit ad utram libet contradictionis partem flecti, atq; converti. Id quod pugnat cum libero hominis arbitrio.

Adde, quia non homines sua, sed Dei prorsus voluntate boni essent aut mali: illi enim soli essent boni, quos Deus prædestinando voluit, & decrevit esse bonos, illi vero mali, & improbi, quos Deus reprobando decrevit esse malos, & improbos.

Postremo, Deus non nostra, sed sua bona opera præmio afficeret. Dei enim fatendum est esse ea opera, quæ nos, non nostro iudicio, & voluntate, sed Dei voluntate, quæ nos prædestinavit, nosq; bonos esse voluit, ac præfuerit, facimus. Ita hæc opinio & sententia libertatem nostram omnino labefactat, atq; euertit.

Postremo Deum in iustum facit, ac crudellem, iniustum quidem, quia in duos a que peccato Adami obligatos, & massa perditionis comprehensos ita se gerit, ut citra ullam causam, sed sola voluntate, vni quidem peccata condonet, & suam ei misericordiam imperiat, alteri verodenegat. Nunquid non pro omnibus mortuus est: nunquid non pro omnibus preciosum sanguinem effudit? At oppositum dicere compellimur, si dicamus unum velle, alterum vero nolle, ab eodem peccato liberare. Id quod nihil est aliud, quā personam hominum accipere, quod ipsum diuinæ bonitati, & iustitiæ repugnat.

Deum postremo hæc opinio facit inclemencem

mentem, & immittet, ut quæ affirmet Deum aliquos hominum prædestinasse, ut in eis misericordiam suam ostenderet, aliquos vero reprobasset, ut in eis seueritatem suæ iustitiae demonstraret. Quid hoc uno de clementia, & misericordia magis repugnat? Est enim perinde ac si princeps aliquis filios vellet pro creare, quoniam alios heredes suos ficeret, ut benevolentiam in eos suam declararet, alios vero labi, & in varia scelera incidere permetteret, ut in eis immanissimis supplicijs afficiendis, & crudeli morte necandis, iustitiae suæ seueritatem demonstraret. Quis nō hūc principem inhumanum, & imitē appellaret?

Cum igitur hæc sententia sacris literis repugnet, libertatem animorum nostrorum tollat, dei misericordiam & clementiam labefactet, & quandam desperationē animis hominum iniiciat, sequitur omnino esse falsam, & eidem contraria esse verā, atq; tenēdam: ut quæ dei misericordiam simul in prædestinatis, & dei iustitiam in reprobatis tuncatur.

Adde, quia si Deus reprobat propter peccata prævia, omnino fatendum est, deum prædestinare propter merita præuisa. Alioqui attentiorem Deum faceremus ad intuenda reproborum demerita, quam ad prædestinatorum merita prospicienda. Quare cum diuinus intellectus aequa omnia & simul videat, atque perspiciat, efficitur, quod si neminem reprobat, nisi quem peccatore esse præviderit, neminem quoque prædestinet, nisi quæ bonum, & iustū & legē obseruaturū esse profixerit. Vnde 2. Pet. 1. dicitur. Quia propter fratres satagit, ut per bona opera vestra, certa vestram vocationem, & electionem faciatis, quibus verbis videtur Apostolus Petrus significare electionem hominum ex præuisione bonorum operum fuisse profectam, quam eandem postea eadem bona opera actu exhibita certam efficiunt, atq; confirmant.

Postremo pro sententia Patrum, & sequacium ego sic argumentor, Quemadmodū seres habet in effectu, sic se habet in intentione. At qui in effectu homini datur beatitudine propter merita, & infernale eidem suppli-

cium impónitur propter peccata, igitur prædestinatur propter merita præuisa, & reprobatur propter demerita præuisa. Consecutio firma est, quoniam prædestination voluntatē declarat dandi gloriam, & reprobatio infligendi pœnam.

His argumentis persuaderi posse videtur illorum sententia, qui assérūt ex meritis, aut demeritis præuisis hominem prædestinari, & reprobari.

Histamen argumentis non obstantibus, Aliorum Opinio. alijs visum est prædestinationem & reprobationem sola Dei voluntate constare, & nullo modo ex meritis hominum pendere. In hac opinione, & sententia fuit Magister hoc Magister: loco, Augustini autoritate adductus. Hūc Thomas, Egidius, Durādus sequuntur doctissimi, & grauiissimi Theologi, nempe D. Thomas: l. p. q. 23. ar. 5. & l. 5. d. 42. ar. 3. De verit. q. 6. ar. 2. Egidius. l. d. 41. q. 2. ar. 1. Durandus l. d. 41. q. 2. Gregorius l. d. 41. q. 1. ar. 2. Driedo in libro de concordia liberi arbitrij cum prædestinatione. cap. 3. Hæc eadem sententiam sequuntur D. Thomæ studi osi, & communiter omnis Scola theologorū hanc sententiā, & sequitur, & defendit. Hæc porro sententia his cōclusionibus explicatur.

Prima propositio. Actus diuinæ prædestinationis, nulla est assignabilis causa, sed effectus ipsius prædestinationis assignari potest causa.

2. Propositio. Effectus ipsius prædestinationis secundum suas partes assignabilis est causa. Sunt enim illa effecta sibi inuicē causæ, semper enim prior est causa posterioris. Etenim conatus ad bonum diuinus exicitas, & adiutus quædam est ad gratiam dispositionis, & quasi meritū de congruo. Gratia vero ipsa est forma operis reponēs ipsum in genere meriti. At opus gratia informatū est causa gloriæ meritoria.

Tertia propositio Effectus ipsius prædestinationis secundum suam totalitatem nō est illa causa assignabilis ex parte nostra, bene tamen ex parte Dei. Non quidem ex parte nostra, quia quidquid in nobis cernitur, sive sit finis ipse, sive perducentia, ac promouentia ad finem, sive perse, sive ex occasione, illud totū

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

totum sub effectu prædestinationis includitur, non igitur esse potest prædestinationis causa, a hōque idem esset causa sui ipsius. Porro ex parte Dei causa sumitur, in prædestinatione quidem, manifestatio diuinæ perfectionis per modum bonitatis, in reprobis vero declaratio diuinæ perfectionis per modum iustitiae punitiæ. Nam si omnes saluarentur, aut omnes damnarentur, non representaretur diuina perfectio varijs modis, iam autē perfectius est diuinam perfectionem multis modis representari, quā vno modo. Fuit ergo rationi consentaneum, ut Deus quosdā prædestinaret, perfectionem suam representando per modum misericordia, quosdam vero damnaret, perfectionem suam ostendendo per modum iustitiae.

Sumitur et ratio ex ipsis vniuersi perfectione. Quemadmodum enim ad perfectionem vniuersi pertinet, ut contineat omnes gradus perfectionis in natura, sic etiam ad eiusdem perfectionem pertinet, ut omnes gradus complectatur in moribus, quos procul dubio non fuisset complexum, si omnes aut saluarentur, aut damnarentur.

4. Prop. Quarta propositio. Prædestinationis in particulari, hoc est, quare actus prædestinationis terminetur ad istum, & non ad illū, nulla est ex parte hominis est causa assignabilis sed ea sumitur ex sola Dei voluntate hunc diligente, istum vero repudiane & abijcere. Quemadmodū enim figulus ex eodem luto format vnum vas ad honorem, hoc est, ad honestos usus, alterum vero ad contumeliā, hoc est, ad viles & ignobiles, minusq; decētes usus, eiusq; formationis nulla alia assignari potest causa, quam sola figuli voluntas, sic etiam dominus Deus ex eadem massa perditionis effungit vasa irae apta ad interitum, & vasa misericordia, quæ paravit ad gloriam, eiusq; rei nulla assignari potest causa alia, quam sua voluntas.

Exposuimus omnes de causa prædestinationis sententias: quas summatis colligendo dicimus esse sex numero.

Opini. Prima opinio est eorum qui dicunt, merita antecedentia hanc vitam, esse causam meri-

toriam prædestinationis, & reprobationis, quæ opinio fuit Originis.

2. Opinio est eorum, qui dicunt opera in vita illa quidem gesta, esse causam prædestinationis, & reprobationis, causam inquam propter quā Deus prædestinat, & reprobatur. Hac opinio fuit Pelagij.

3. Opinio est eorum, qui dicunt opera antecedentia gratiam præuenientem, & iustificantem, quæ sunt nostra, omnino esse causam prædestinationis, & reprobationis, causam inquam sine qua non, sicut approximatio est causa calefactionis.

4. Opinio est eorum qui dicunt opera consequentiagratiam præuenientem, antecedentia vero gratiam iustificantem, quæ se habet ut proximæ dispositiones ad gratiā, esse causam prædestinationis.

5. Opinio est eorum, qui dicunt opera consequentiagratiam iam datam esse causam prædestinationis.

6. Opinio est eorum qui nullam omnino in particulari reddendam esse putant causam prædestinationis & reprobationis, quæ est opinio Magistri post Augustinum: & D. Th.

Et notandum Scotum prædestinationis scoti Op. quidem nullam in particulari, reprobatiois vero aliquam reddendā esse causam putasse, ut loco suo exponemus. Reliquum est ut rem, aut certe vero magis consentaneam sententiam exponamus: id quod more nostro, multis subiunctis conclusionibus, faciemus.

Exponitur sententia probabilior,
& vero similior.

Antequam ad explicationem probabiliorem, & vero magis consentaneam hujus arduæ, & difficultatæ questionis veniamus, non nulla sunt præiacienda fundamenta, quæ omnium sunt consensu comprobata, ut pote quibus diuinarum literarum suffragetur autoritas.

Principio illud statuimus, Deum supernaturalem finem cunctis hominibus, quos condidit, proposuisse, neminemq; exceptisse. Id quod sacræ literæ testantur. Dicitur enim Timoth. 5. Deus vult omnes homines salvos fieri,

hieri, & ad agnitionem veritatis venire. Unde & magnus Augustinus ait, Fecisti nos domine ad te. Item fecit deus hominem ut summum bonum intelligeret, intelligendo amaret amando possideret, possidendo frueretur.

Hoc ipsum etiam cum diuina bonitate & cum diuina iustitia congruebat. Congruebat quidem cū diuina bonitate , quoniam cum Deus hominibus finem supernaturalem ob eam causam propositū esse voluerit, ut cum eis admirabili quodā modo bonitatē suā cōmunicaret, eos ad diuinæ naturæ quoddā cōsortiū prouehendo, illa bonitatis suæ excellēs diffusio, tanto erat futura maior, atq; illustri- or, quanto ad plures pertineret. Congruebat etiam cū eiusdem iustitia, & aequitate. Nā cū omnes homines ad consecutionē illius finis idoneos, aptosq; procreasset, ratio aequitatis postulabat, vt nemine a consecutione illius fi- nis excluderet, sed aequo omnibus assequen- dum proponeret.

Hoc ipsum etiā hinc maxime intelligitur, quoniā omnibus hominibus, excepto nemine, præcepta & leges supernaturales proposuit, quarum obseruatione fierent illius finis supernaturalis participes. Postremo, omnes homines fuisse ad finem hunc supernatalem diuinitus relatós ex eo perspicitur, quia eos, qui culpa sua hoc fine frustrantur, damnat sempiternis supplicijs afficiendos. Id quod minime fecisset si ad hunc finē assequendū conditi minime fuissent. Quia enim voluntate sua carent fine suo, ideo puniuntur, & pœna omnium maxima afficiuntur.

Secundo statuimus, Deū decreuisse vniuerso hominū generi, ad cōsequendū hunc finem supernaturālē, auxilia sufficientia tribuere, vt pote quia ille finis vites naturālē omnino superaret. Hęc porro voluntas sequitur ex priore. Ex eo enim quia Deus voluit hominibus beatitudinē tribuere, cāq; beatitudinē, cuius, assecutio vim omnē, facultatēq; naturā superaret, consequens erat necessario, vt eidem quoq; media impertiret, & auxilia, quibus posset ad illam beatitudinem peruenire. Hinc profectum est, vt primū hominē in quo tanquam in radice omnes homines contingat.

rentur, omnibus gratiarū mī:nerib⁹ exorna-
tum pro c̄reauerit, pr̄sertim iustitia, quē dici-
tur originalis, etiā in posteros transfundēda
munierit, cuius erat tanta vis, ut sensualē ani-
mi partem rationi, rationē vero ipsam Deo
tabijceret, totūq; hominē rectū, & sibi omni
ex parte, hoc est, rationi consentientem effi-
ceret. Omnisq; proinde ab eo, siue ex igno-
rātia, siue ex passione, siue ex electione
peccandi, & a lege Dei, rectaq; ratione defie-
ctendi, occasio tolleretur. Ex quo factū est ut
hominis, tot ac tātis Dei muneribus locuple-
tati, & tā efficacib⁹ ad permanendū in iusti-
tia auxilijs muniti, peccatū fuerit grauiſſimū
ac propemodū in excusabile, atq; in expiabi-
le. Dicimus propemodū, quoniam etiā Deus
hominē tam multis auxilijs circunseptū, &
munitū esse voluerit, eius tamen voluntatē
neq; ad bonū determinauit, neq; in bono cō-
firmauit, sed talem reliquit, qua in bonum
flecti posset, & malum. Id quod summo cō-
filio, & summa ratione factum est. Nam cū
liberam voluntatem homini tribuerit, illa
eius ad bonum determinatio, & in bono cō-
firmatio, cum libertati ipsius voluntatis, tum
diuinæ prouidentiæ repugnaret, qua res cre-
atas sic gubernat, ut proprios eas motus per-
sequi sinat. Ex hac igitur homini's rectitudi-
ne, etiam ad posteros per generationem de-
rivanda, aperte intelligitur, hominem cum
ad sempiternam beatitudinem suisse procre-
atum, tum non solum sufficientibus, sed abū-
dantissimis etiam ad eam assequendam suis
se auxilijs instru&tum.

Ac hanc saluādorū hominum, & ad sem-
piternam beatitudinem perducendorū Dei
voluntatem, incarnationis mysterium insig-
nius & apertius declarat. Nam cūm homo
ille, omnium hominum sator, & parens pri-
mus, diuino præcepto violato, interisset, in
eo simul genus hominum vniuersum conci-
dit, non solum fine suo supernaturali perpe-
tuo caritatum, verum etiam sempiternis
penis afficiendum. Deus tamen, qui diues
est in misericordia, non est passus genus
hominum ad felicitatem natum, & insti-
tum penitus interire, & fine supernaturali

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIO.

Rom. 9. defraudari, sed huic tanto malo, Filiū sui in carnatione, occurrentum, & medēdū esse putauit, & decrevit, ut quemadmodum vnius hominis inobedientia, & iniustitia omnes homines perirent, sic unius hominis christi obedientia, iustitia & innocentia, salutem, ac vitam omnes homines consequerentur, omnes inquam qui se ei per fidem dederent, & per amorem coniungerent. Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suū unigenitū daret, ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternam. Credentes igitur solum saluātur, non credentes vero intereunt.

Ivan. 3.

3. Funda- Quocirca iam tertio statuimus, quod etsi
mentum dominus Deus humano generi filium suum
Non omnes dederit redemptorem, & saluatorem, non ta-
homines men omnes salutem, qua in christo est, con-
salu tem sequuntur, sed certi quidam, quos Deus ex
qua in massa perditionis exemptos, a peccato libe-
christo & stum est, ros, ac saluos esse voluit: quos christus suos
per chri- consequit. vocat, & electos Ivan. 15. & 16. Hic est, in-
tum est, quit, sanguis meus, qui pro vobis, & pro multis
16. effundetur, in remissionem peccatorum.

Matth. 26 Pro vobis, hoc est, pro Apostolis, pro multis,
 hoc est, pro electis. His siquidem solis pro-
 fuit passio christi efficaciter, alioqui ad om-
 nes saluandos sufficiens. Ac quae a nobis di-
 eta sunt haec tenus vera sunt, & ab omnibus
 Theologis citra controversiam recepta, ut
 quae sint non sacris literis modo, verum etiā
 rationi consentanea.

Occasio- Cum igitur Deus non omnes homines
quaestio- per christum liberauerit, sed certos quos dā,
nis. omnibus alijs in massa perditionis relictis,
 iam emergit nostra hac, in qua explicanda,
 versamur, difficultas, nempe quae nam cau-
 sa fuerit, ut hos liberauerit, illos non item,
 anne in hominibus reperiatur aliquid dignū
 aut salute, in ijs qui liberantur, aut interitu in
 ijs, qui relinquuntur, & consecutione finis
 supernaturalis excluduntur, an totum potius
 sit in diuinam voluntatem referendum? Hac
 de re extant illæ tam multæ, quas supra ex-
 posuimus sententiæ, nos vero uti instituimus
 quæ nam sit probabilior, Deoque dignior, &

cum literis sanctis congruentior, iuestiga-
 mus.

Hæc igitur prima statuitur conclusio. Nulla ante hanc vitam hominū merita in causa fuerunt, ut quidam liberarentur, & æternæ beatitudini destinarentur, alij vero relinquerentur, & ab eadem beatitudine excluderentur. Hæc cōclusio Originis aduersator. Cuius veritas ex eo constat, quia animæ ante corpora non fuerunt creatae, & in celo collocatae, & inde in corpora immisæ, nulla igitur extiterunt animarum ante hanc vitam merita. Conse-
1. corela- cutio firma est. Ans patet ex illo Job 38. ubi
cōtra ori- eras, cū me laudarent astra matutina, & iubi-
genem. larent omnes filii dei? Quasi dicat, nullib[us] eras, quia nondū eras. Hoc ipsum ex illis Pauli verbis ad Rom. 9. colligitur. Cū nondum natu[re] essent, neq[ue] boni aliquid, aut mali egis-
Rom. 9: sent. etcæt. Quibus verbis declarat Paulus Esau & Jacob fratrescū ante nativitatem nō extitisse, tum nihil boni, aut mali gessisse. Hoc idem definitum est sexta synodo gene-
 rali, actione 12. & in concilio vienensi, & Late-
 ranensi sub Leone 10. coarguitur etiam hic error ab Aug. de verbis Apostoli serm. 7.

sexta sy-
nodus.
Conciliū
vienense
Lateranē
se.

2: Cōclu- Secunda conclusio. Nulla opera prævisa,
sio cōtra antecedentia gratiam tam præuenientem,
Pelagium quam iustificantे sunt causæ meritoriae prædestinationis, neq[ue] de condigno, neq[ue] de cōgruo. Prior pars conclusionis est contra Pe-
 lagium, posterior vero contra D. Bonaventu-
 ram, Camerarium, & Thomam de Argenti-
 na 1d. q. vñica. ar. 2. in responsione ad secundum argumentum. Ac prior pars conclusionis sic ostenditur. Quicunque prome-
 retur causam, meretur etiam quidquid est cōsequens illius causæ, at qui gratia iustificans est effectus consequens prædestinationem, quicunq[ue] igitur vere & de condigno mereatur prædestinationem, vere etiam, & de condigno meretur gratiam iustificantem. At gratia iustificans nullo modo potest cadere sub merito, vel ipso Paulo authore ad Rom. 11. quo loco ait, quod si ex operibus, iam gra-
 tia non est gratia. Item ad Ephes. 2. gratia saluati estis per fidem, & hoc non ex vobis, donum

Et contra
D. Bonav.
& Thom.
de Argen-
tina & Ca-
merariū.

Rom. 11:
Eph. 2:

opus he-
 minis ar-
 tecedens
 gratiæ, ef-
 opus in-
 mici.

Hierony-
 mus.
 Augusti-
 nus.
 Mileuita-
 num.
 Araufica-
 num.

Nulla in-
 ter pec-
 torē & c-
 um rep-
 situr ec-
 gruenti

Nulla in-

Nulla in-

Nulla in-

Nulla in-

**donum enim dei est, igitur nulla opera ante
cedentia gratiam, possunt esse de condigno
meritoria prædestinationis.**

Adde, quia huiusmodi opera antecedētia
gratiam nō solum iustificantem, verū etiam
præuenientem; quanvis sint bona moraliter,
sunt tamen opera inimici, & mere naturalia,
non possunt igitur neq; deo esse grata, neq;
præsentis gratia, & sempiternæ prædestinati
nationis vere & de cōdigno mertoria. Hunc
Pelagi errorem Hieronymus, & Augustinus
locis supra citatis redarguerunt, & sacra con
cilia, nempe Mileuitanum, & Arausicanum
condemnauerunt.

Posterior pars conclusionis contra Bonaventuram & alios sic ostenditur. Nulla inter peccatorem, & Deum reperitur congruentia, ut scilicet congruum sit propter aliquod eius opus ei tribuere gratiam iustificantem in praesenti, & in futuro sempiternam gloriam, Nam peccator eo ipso quo peccator est, est exodus Deo, & dignus supplicio sempiterno, At quocunq; bonum opus hominis antecedens gratiam praeuenientem, est opus inimici, & peccatoris, non est igitur meritorium de congruo diuinæ prædestinationis, cuius effectus sunt iustificatio in praesenti, & glorificatio in futuro seculo.

Præterea, illa opera sunt mere naturalia, nullam igitur habent proportionem & habitudinem ad effectus supernaturales, cuiusmodi sunt iustificatio, & glorificatio.

Postremo , sequeretur ut initium salutis
esset ex nobis,nempe cum propter opera bo-
na facta a nobis solis naturæ viribus cum ge-
nerali influentia, Deus ab æternitate decre-
uerit nos vocare primum,deinde iustificare,
postremo glorificare , & re ipsa in tempore
vocauit,iustificauit, & glorificauit, At con-
sequens non solum est falsum,verum etiam
erroneum ,damnum in concilio Milevi-
tano , & Arausiano contra Pelagium, igi-
tur, etcæter.

Huius etiam sententiæ falsitas satis aper
te colligitur ex doctrina D. Pauli ad Eph. 2.
quo loco loquens de salute per christum,
hominibus a Deo communicata , sic ait.

Gratia enim estis saluati per fidem, & hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur. Loquitur autem Paulus de salute inchoata quæ posita est in iustificatione, quæ seminariū est salutis consumatæ, quæ in glorificatione consistit. Hanc ergo salutem inchoatam, consequimur, auctore Paulo, non viribus naturæ, neque ullis meritis nostris, sed sola diuina gratia, hoc est, gratuitō Dei munere. Gratuitum enim, inquit, prorsus dei donum est, nulli hominum propter opera datum, ne quis suis meritis salutem assignet, sed Dei solum gratiam, & benificiæ. Cum ergo prædestinatio hanc salutem includat, importat enim propositum conferendi gratiam in praesenti, & in futuro seculo æternam beatitudinem, sequitur ut nullis nostris meritis nobis contigerit, sed solo gratuita dei munere.

Idem Paulus eodem loco. Ipsius enim sumus factura, hoc est, ipsius dei per spiritualē regenerationem sumus noua creatura, creati in christo, hoc est, regenerati in christo, in operibus bonis, idest, nō ex operibus nostris bonis, neq; propter bona opera nostra, quæ nulla antecesserunt, siquidem creationem nihil antecedit: sed regenerati sumus in christo ad bona opera obeunda, quæ tamen ipsa bona opera præparauit Deus ut in ipsis ambulemus: idest, preordinauit nobis deus, ut ea perpetuo exequamur, & exequentes vitā æternam consequamur. Certe hæc doctrina D. Pauli valde pugnat cum sententia dicente, bona opera præuisa esse causam prædestinationis meritorię, nō solū de iustitia ut visum est Pelagianis, sed neq; et de cōgruitate.

Tertia conclusio. Opera antecedentia gratia. Conclu-
tiam iustificantem, praevenientem vero con-
sequentia, non sunt causa meritoria præde-
stinationis, neque de condigno, neque de con-
gruo. Hæc conclusio est contra Henricum, Pigi
num, & alios. Ac illa opera non esse meritoria
de condigno prædestinationis, ex eo intelli-
gitur, quia alias essent meritoria primæ gra-
tiae iustificantis, idquod non congruit cum
prima gratia, prima siquidem gratia non datur
ex meritis, neque de condigno, neque de con-
gruo.

DISTINCT. 40 ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

Et confirmatur, quia opera nostra cōsequētia prēuenientem gratiā, vt sint dispositiones ad gratiā iustificantē, sunt enī in nobis Deo Operācō sequentia gratiā p̄r̄uenientē antecedētiā vero iuſtificantē v̄t̄l̄t̄ dis̄ amōrem̄ sui ins̄pirat̄: igit̄ur. etc̄t̄ pos̄it̄ōes ad gratiā nontamē sunt me-ritā.

Confirmatur vehementius, Nā opera hu- iusmodi sunt effectus prædestinationis, non sunt igit̄ur causa prædestinationis, consequētia nota est, añs probatur. Primus effect̄ p̄ destinationis est ipsa gratia pr̄ueniens, quæ reducitur ad Dei vocationē, siue internā, siue externā, vocatio aut̄ est primus p̄destinatiōnis effect̄, nam vt inquit Paul. ad Rom. 9. Quos prædestinavit, hos & vocavit, igit̄ur om̄ia hominū opera, huiusmodi vocationem cōsequentia, sunt effecta prædestinationis.

4. concl. Quarta conclusio. Opera consequētia gratiā iustificantē non sunt causa prædestinationis. Hæc conclusio est contra Alexandrū. Etenim bona opera consequētia gratiā iustificantē sunt proprie, & vere meritoria, igit̄ur si præuisa sunt causa prædestinationis, sequitur vt iam exhibita sint causa meritoria prima gratiæ iustificantis, quæ est effectus prædestinationis, id quod est contra rationē primæ gratiæ, ita enim fieret vt prima gratia datur homini ex meritis, si non antecedetib⁹ saltim sequentibus, quod est Pelagianum.

Præterea, opera nostra efficiuntur meritoria interuentu gratiæ, ergo nulla opera nostra consequētia gratiā esse possunt meritoria prime gratiæ, consequētia probatur, quia posterius esse non potest causa prioris. Quāvis enim homo per opera sequētia possit mereri aliquod bonum prius acceptum, ceu si rex alii cui daret cōmendā, quā postea belligerās meretur, nō tñ illud bonū, quo formaliter eius opera accepta, grata, & meritoria redduntur.

Eph. 2. Postremo, opera consequētia gratiā sunt vere effecta prædestinationis, iuxta illā Pau sententiam ad Eph. 2. creati in bonis operibus, quæ p̄parauit Deus vt in illis ambulemus, nō possunt igit̄ur illa merita, esse causa

nostræ prædestinationis, vt s. propter illa p̄uisa nos prædestinauerit.

Quintacōclusio. Prædestinatio non solū importat voluntatem finis, hoc est, voluntatem conferēdi gloriam, sed præterea includit dispositionem mediorū, quibus ad illum finem peruenit. Hæc conclusio est cōtra Gabrielem, loco supra citato. Veritas porro nostræ huius conclusionis constat ex Diuo Pau lo ad Ro. 9. Quos prædestinavit, inquit, hos & vocauit, iustificauit, & glorificauit, prædestinatio igit̄ur non solum importat voluntatē cōferendi gloriā, verū etiā, cōferēdi media Cōsecutio p̄batur quoniā vocatio, & iustifica- tio sunt media, qnibus homo perducitur ad gloriam. ¶ Constat etiā ex D. Augustino in libro de p̄rædestinatione sanctorū cap. 10. quo locoprædestinationē esse dicit, p̄parationē gratiæ, ex quo subinde colligit gratiā esse effectū prædestinationis. Iam si gratia effectus prædestinationis est, sequitur vt prædestinatio sit voluntas non solum conferendi gloriā verum etiam gratiam tribuendi.

Postremo confirmatur auct̄e Magistri in p̄senti distictiōe, dicentis p̄rædestinationē esse propositum conferendi gratiam in p̄senti, & gloriam in futuro.

Hinc iam intelligitur minus ēt benedicere Durandum, p̄rædestinationem proprie accep- ptam non esse de fine, sed de medijs perducētibus ad finem, cūq; gloria finem importet, & non medium perducens ad finem, hinc effectum esse voluit, gloriam non esse effectū p̄rædestinationis, contra quod ex authoritate Pauli, & Augustini, & Magistri collegim⁹.

Sexta conclusio. Nulla merita præuisa, siue de condigno, siue de congruo sunt causæ p̄rædestinationis, hoc est, ordinabilitatis hominū electorū in vitam aternā, sed hoc totū ex dei volūtate pendet, atq; beneplacito Hæc conclusio probata est Augustino multis in locis suæ doctrinæ, nempe in libro de p̄rædestinatione sanctorum, & in libro de bono perseuerantia, & libro 1. retractationum cap. 23. Augustino adhæsit Magister 1. d. 41. adhæsit etiam Diuus Thomas 1. p. q. 23. articul. 5. de veritat. q. 6. Magister in expositione Episto-

Non p̄t
homo me-
riti illud
bonum,
quo ope-
ra ei⁹ sūt
formali-
ter acce-
pta.

<sup>Contra
Gen. cap.
viiimo.</sup>
^{Thomas,}
^{Rom. 9.}
<sup>Dissertissi
ma ex po
sitione.</sup>

Epistole ad Rom. cap. 9. Quibus in locis videtur retractasse illā sententiam quam prius tenuerat, in primo distinet. qd. nepe quod ex parte nostra daretur aliqua prædestinatio nis causa. Hanc eandem conclusionem cōmuni Schola doctorum cōprobavit, ijs dū taxat exceptis, quo supra cōmemoravimus.

Hac conclusio ostenditur primum, sanctorum literarum testimonijs, deinde Patrū sententijs, postremo argumētis, & rationibus theologorum. Ac potissimum & apertissimum testimonium est apud Paulū ad R. 9. quo loco de Iacob, & Esau duobus fratribus eodem concubitu ex Rebecca, Isachi satu, generatis, differens, sic ait, cum nondum nati essent, aut boni aliquid, aut mali egissent, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, quia maior seruiet minori, sicut scriptū est, Iacob dilexi, Esau aut odio habui. &c. Hunc locum diligentissime, & accuratissime interpretatus est Augustinus libro primo quæstionū ad simplicianum q. 2. Itaq; cum esset propositum Vito Paulo docere, neq; Iacob vllis meritis fuisse electum, neque Esau meritis vllis fuisse improbatum, & repudiatum, sed solo Dei beneplacito, & voluntate, omnem causam amouit, cui electio Iacob, & Esau improbatio posset ascribi. Triplex n. causa, authore Augustino, huius disparitatis in duobus illis fratribus assignari potuit, prima causa assignari potuit ex disparitate ortus, secunda ex disparitate meritorum propriorum, tertia ex dissimilitudine parentum. Præmam causam exclusam esse voluit cum dixit, ex eodem concubitu fuisse generatos fratres geminos. Quasi dicat, Non est quod tanta in duobus fratribus diversitas in diversam syderum, sub quibus generati sunt, dispositionem, & cōstitutionem referatur, siquidem ambo uno, & eodem temporis puncto sati, & concepti fuerint, ac proinde subeadem cæli & syderum dispositione.

Secundā vero causam exclusit, inquiens cum nondum nati essent, neq; boni aliquid aut mali peregissent. Nullo ergo merito proprio aut Iacob est electus, aut Esau est im-

probatus. Nondum enim nati, neq; in lucem editi agere quidquam potuerunt, quod vel odium mererentur, aut amorem, & tamen de nondum natis dictum est, quia maior seruiet minori. Id qd propheta Malachias qui multo post tempore prophetavit, ad amoreū vius, & ad odiū alterius referendū putauit.

Tertiam vero causam sustulit, inquiens, sed & Rebecca ex uno cōcubitu habens Isaac Patris nostri. Quasi dicat, Non est quod diversitati parentū, diversitas quoq; euētus in fratribus illis duobus assignetur. Etenim uterini sunt fratres, uno, & eodem cōcubitu, uno eodem temporis momento ex eadem matre, & ex eodem patre generati.

^{Quæstio}
Si dicas, cū in duobus illis fratribus nulla fuerit aut in matris utero, aut in operibus dissimilitudo, unde ortū habuit illa Iacob electione, & illa Esau improbatio? Vnde illa Iacob dilectio, & illud Esau odiū? Respondeat Apostolus, Iacob illā dilectionē, & electionē, & Esau fratri uterini, & natu maioris illud odiū & improbatio, nō fuisse ex vllis meritis, aut de meritis protectā sed ex vocāte, hoc est, ex diuina voluntate, quos vult eligētis, & vocatis p. suo beneplacito, idq; vt ppositū diuinæ electi onis firmū & immutabile permaneret. Nulla ergo ex parte prædestinati datur causa suæ prædestinationis, neq; ex parte reprobati datur causa suæ reprobationis, siquidē Iacob nullo suo merito fuerit prædestinatus ad felicitatem, Esau vero nullo suo demerito ab eadē fuerit batus. <sup>Iacob nullo
merito
electus, & Esau nullo
suo demerito
improbatus.</sup>

Sunt tamen qui existiment, nihil minus Apostolū Paulū hoc loco, quā de prædestinatione Iacob, & de reprobatione Esau fuisse locutum, sed de dominio, quo minor natu prælatus est maiori natu & de servitute, qua maior natu minori natu subiectus est, id quod totū ex diuina voluntate pēdet. Deus n. cū sic omnia dñs, & in manu eius sint omnes fines terrae, pōt dominiū & prælationē dare cūcūq; volunt, nullo iustitię de cōrimento, idq; tamē locū nō habet in prædest. & reprobatione, aut certe in reprobatione. In iustū n. esset, innocentē, & de Deo nō dū male meritū, neq; re ipsa, neq; secundū præsciētiā, pōne subeundē destinare.

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

Nos dicimus sensum hunc non fuisse D. Pauli, iuxta patrum omnium expositionem, Hieronymi s. Augustini, Ambrosij, Chrysostomi, Theophylacti, & omnium recentiorum, hi si quidem hunc locum interpretantur de electione Iacob ad salutem, præfigurante electionem gentium, & verorum Israelitarum, & de repulsione Esau ab eadem salute, præfigurante repulsionem, & abiectionem Israelitarum secundum carnem, qui in infidelitate permanerunt, & propter infidelitatem, promissionem diuinam non sunt participes effecti, quas tamen Gentes, & veri Israelitas sunt cōsecuti. Interest tamen plurimum inter Augustinum, & ceteros Patres, quoniam Patres Iacob electum, Esau vero improbatum a Deo fuisse confirmant ex præscientia, siue secundum præscientiam meritorum at Augustinus D. Pauli verbis inhiarens, eius que sensu profundius, & subtilius perscrutatus, electionem Iacob, & reprobationem Esau dei proposito, ac beneplacito tribuit. Hunc porro fuisse D. Pauli sensum ex vniuerso disputationis eius progressu satis constat. Sub hoc sensu Magister, D. Thomas, & omnes Scholastici doctores verba Pauli sunt interpretati.

Sed iam cetera testimonia persequamur. Ephes. 1. Paulus ad Eph. 1. sic ait. Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti, & immaculati in conspectu eius, in charitate. Hec Pauli verba diligentissime, & disertissime expendens Augustinus in libro de prædestinatione sanctorum cap. 18. sic ait. Cernitis, procul dubio cernitis, quanta manifestatione Apostoli eloquij defendatur haec gratia, contra quam humana merita extolluntur, tanquam homo aliquid prior det, ut retribuatur ei. Elegit ergo nos Deus in Christo ante mundi constitutionem, prædestinans nos in adoptionem filiorum, non quia per nos sancti, & immaculati fuimus, sed elegit, prædestinavitque ut essemus. Fecit autem hoc secundum placitum voluntatis suae, ut nemo de sua, sed de illius erga se voluntate glorietur. Fecit hoc secundum diuitias gratiae suae.

Pelagiani Ac his Pauli verbis ait, Augst. Pelagianorum errorē coargui. Dicebant. n. Pelagiani deum præuidisse, qui futuri essent sancti, & immacu-

ti per libera voluntatis arbitriū, atque hos ante mundi constitutionem, in ipsa sua præscientia, quia tales futuro esse prænoverat, elegisse. Ob iicit Augustinus. Intueamur verba Apostoli. Benedictus, inquit, deus, & pater domini nostri Iesu Christi, qui nos benedixit in omni benedictione spirituali in celestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti, & immaculati in conspectu eius. Non ergo quia futuri eramus, sed ut essemus. Ideo quippe tales eramus futuri, quia elegit ipse prædestinans ut tales per gratiam eius essemus. Perspicuum est ergo non solus Pelagius nos hoc apostolico testimonio refutari, verum etiam alios, etiam catholicos, qui ex præscientia operum, siue meritorum, siue ea sint in merita simpliciter, siue secundum quid, affirmant homines prædestinati.

Huc et pertinent & illa duo testimonia ex Pauli doctrina ad Eph. 2. cap. desumpta, qui bus secundā nostrā cōclusionē cōfirmavimus.

Idē Paulus ad Rom. 11. sic ait, quis prior de dit illi, & retribuetur ei, At si merita præmissa essent causa prædestinationis, aliquid hominis dedisset deo, quod ipsū deus prædestinando remunerasset, non sunt igitur prævisa honiū merita in causa, ut a Deo prædestinetur. Rom. 11.

Idē Paulus ad 2 Tim. 1. sic ait, vocavit nos vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, & gratiam, quae data est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia. His verbis aperte excludit Paulus ad beneficium prædestinationis consequendum quidque id ex parte nostra reperitur, sed solus pro causa vocationis, & prædestinationis ponit dei gratiam, & voluntatem, quam gratiam deus ab aeternitate ante omnia secula se nobis daturū statuerat. 2 Tim. 1.

Huc pertinent etiam illa Christi verba apud Ioan. 15. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, quae procul dubio vera non essent, si Christus elegisset Apostolos prænoscens, quod Apostoli illū essent electi, & ad ipsum se applicatur. Tunc n. apostoli prius Christū elegisset in eum credendo, & ad ipsius scilicet amicitiam adiungendo, eo siquidem præviso, elegi meruisse, at hoc abstulit Christus cū dixit, non vos me elegistis sed ego elegi vos, quasi diceret, ut annotauit

Augu-

obicit
Augusti-
nus.

Elegimus
deus, non
quia pia
vidit nos
futuros
sanctos sed
ut tales es-
semus.

2.Ioan.

Præ-
dudu

Aug-
ni de-
sa p-
stina-
nis tia.

Ioan. 15.

Augustinus. Augustinus in libro de prædestinatione sanctorum cap. 18. Non vos elegi, quia vos me elegistis, aut in me credidistis, sed elegi vos, ut ipsa mea electione, me eligeretis, & in me crederetis. Elegit ergo eos, ait Augustinus, de mundo cū hic ageret in carne, sed iam electos in seipso ante mundi cōstitutionem. Hæc est immobilis veritas prædestinationis, & gratiæ.

2. Ioan 4. Dicitur etiam 1. Ioan. 4. in hoc est charitas Dei, non quasi nos illum prius dilexerimus, sed quoniam ipse prior dilexit nos. At si propterea nos prædestinasset, & in familiā suā ascivisset, quia prævidisset nos ipsius gratia recte v̄suros, eidē cū vocaremur acquiesce do, & cum iustificamur, cooperādo, iam nos priores dilexissemus eum, aut certe actione nostra diligi meriti essemus. At non hoc dicit Ioannes, sed quoniā ipse prior dilexit nos ex quo eius in nos amore profectum est, ut vocaremur, votati vero, vocationi responde remus, & vocationi respondentes iustitiam, quæ in christo est, cōsequeremur, cōsecutivero ipsius gratiæ cooperaremur: cooperates vero, tandem saluaremur. Ac scripturarū testimonia hæc sufficerint, supereft ut patrum sentias proferamus.

**Præclarā
deductio**

**Augustini de cau-
sa præde-
stinationis senten-
tia.**

Magnus Augustinus in libro de prædestinatione sanctorum, & in libro de bono perseuerantiae, & libro primo explicationū earū quæstionū, quæ proposita sunt à Simpliciano Archiepiscopo Mediolanensi q. 2 & in libro de fide ad Petrū, & in multis alijs sive doctrinæ locis hoc contendit, hoc asserit, hoc decer nit, hoc deniq; fideli bus omnibus vult esse per- suasum, prædestinationē hominū ex sola dei gratuita voluntate p̄dere, idq; ex se præcitat iscripturæ locis vult esse collectū, atq; cōfectū.

Insigne est Augustini de te proposita testi monium in libro de fide ad Petrū cap. 3 quo loco ita ait. Illi autem christo regnabunt, quos Deus gratuita bonitate sua prædestina uit ad regnum, quia enim tales prædestinā do præparauit, ut regno digni essent, præpara uit utq; secundum propositum vocandos, ut obdiant, præparauit iustificandos ut accep ta gratia recte credant, & bene vivant, præpa rauit etiā glorificandos, ut christi cohæredes

efficti regnum cœlorū sine fine possideant. Ad quod regnū illi peruenient, quos Deus gratis, nullo bonæ voluntatis, vel boni operis merito præcedente saluavit per sacramenta, quæ ad finē incarnationis sua christus instituit. Ita Augustinus prædestinationē, & omnem eius effectū, nēpe vocationem, iustifica tionē & glorificationē nulli merito præcedē ti, non solum non exhibito, sed neq; etiā præuiso attribuendam existimat, sed soli dei gra tuitæ voluntati. Id quod est cū doctrina Pauli vehementer consentiens. D. Augustino subscriperunt viri doctissimi, Magister tentiarum, Diuus Thomas, & omnes veteres Scholastici, quos supra cōmemorauimus. Et nos hanc eandem tententiā tanquā veriorē & cū literis sanctis magis congruentem & tenendam, & sequendam existimauimus.

Hæc porro sententia non caret satis probabilibus rationibus. Ac prīmū pro ea tē argumentatur theologi. Nullū temporale esse pōt causa rei æterni. At prædestinationē est aliquid æternū, iuxta Pauli sententiā ad Eph. 1. Elegit nos in ipso ante mundi constitutionē, item 2. Timo. cap. 1. ait Paulus vocatos nos fuisse secundū dei propositū, & gratiam, quæ data est nobis ante tempora secularia, idest, quæ decreta & præordinata est dari nobis ab æternitate, merita aut, aut de merita præuisa sunt aliquid temporale, sunt enim in tem po re ponenda aliquando, non posunt igitur esse causa prædestinationis, aut reprobationis.

Hoc tamē argumentū diluvit aduersariæ opinionis authores dupli adhibita distinc- Dilutio
argumētitiōe. Prior distinctio est huiusmodi. Tēpora le accipi pōt duobusmodis, uno modo qua tē porale est, altero modo prout diuina mēte cō ceptū, & præuisū est. Posterior distinctio est huiusmodi. Causa est duplex una per se, eaq; effectiva, aut finalis, altera sine qua non, & per accidēs quodā modo, cū apertio fenestræ ad illuminationē domus, & applicatio combustivi ad combustibile comburendum. Dicunt igitur, temporale prout a diuina mente conceptū, & præuisum, esse postea causam prædestinationis, causam inquam non

DISTINCT. 40. ET 41 DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

Improbatio solutionis.

effectuam, aut finalem, sed sine qua non homo prædestinaretur, aut reprobaretur. Quemadmodum enim approximatio ignis ad combustibile non est causa combustionis effectuam, formalis, aut finalis & tamen sine ea non sequeretur combustio, ita sine meritis præuisis ab intellectu diuino, non esset approbatio, aut reprobatio in diuina voluntate, illa tamen merita præuisa neque effectuam, neque finaliter prædestinant. Et hoc esse aiunt authores huius opinionis contra Pelagium, qui merita, aut demerita præuisa statuebat esse causam probationis aut reprobationis, effectuam, & finalem. Hunc tamē responsioni obstant illa Pauli verba ad Ro. 9. igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, quibus verbis Diuus Paulus omnem nostram actionem sive internā, sive externam, & tandem quidquid ex parte nostri reperiri, sive excogitari potest, a negotio prædestinationis exclusit, sed totum diuino muneri, & misericordiæ acceptum ferendum putavit.

Refutat. Sed inquires, eodē Paulo authore 1. Cor. 3. Dei adiutores sumus, non est igitur quod Paulus a prædestinatione voluntatem, & concursum nostrum, cœu congruam dispositio-

Adiutores dei suorum excludat. Dicimus nos Dei esse adiutores cum tores, cum vocationi eius, & motioni libere eius voca acquisicimus, & oblatam nobis gratiā, & mitioni ref pondem seicordiā minime repellimus: iuxta illud, si & cū accē vocem eius audieritis, nolite obdurare corda cooperata vestra. Item, ego ad ostiū sto & pulso, si quis mur.

Psal. 94 Apec. 3. aperuerit mihi intrabo ad eum, etcat. Ceterum hæc vocatio, hæc motio, & excitatio diuini prorsus est muneris, & misericordia, & ipsius prædestinationis effectus, præsertim cum est efficax.

2. Ratio. Secundo ita argumentatur. Bonus vsus liberi arbitrij, & omnino quidquid hominem

Quid quid ho- minē pro destinationis, siue antecedat gratiam, siue co- uehit ad comitem, siue consequatur, igitur esse non salutē, est esse à p̄c potest causa nostræ prædestinationis. Con- destinati secutio nota est, antecedens vero ex eo patet quia ordinans aliquem ad finem, & media largitur omnia, quibus perueniat ad illum

finem, cum igitur prædestinationis sit hominis ordinatio in finem vitæ æternæ, sequitur ut quidquid hominē iuuat, aut perducit ad hūc finem, sit effectus prædestinationis.

Hoc tamen argumentum diluunt aduersarij distinguentes duplē vsum liberi arbitrij. Est enim quidam antecedens tam gratiā iustificantē, quā præuenientē, est alter qui vel est proxima dispositio ad gratiā iustificantē, vel consequitur ipsam gratiā iustificantē. Hic posterior est effectus prædestinationis, & reducitur ad principiū supernatura le, est tamē in nobis ab ipso deo, cooperante tamen nostra volūtate. Nam vt inquit Paulus, ipse est qui operatur in nobis velle, & perficere pro suo beneplacito. Vnde August. in libro de libero arbitrio sic ait, vt velimus, si ne nobis operatur Deus. Cum autē volumus, & sic volumus, vt faciamus, nobiscū cooperatur. Tamen sino illo vt velimus operante, & cooperante cū volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus. Sunt autē pietatis opera illa quæ vel gratiā consequuntur, vel ad eam proxime disponunt. Ceterū prior ille vsus liberi arbitrij, qui in sola bonitate morali cōsistit, quā nobis philosophi tradiderunt, non est effectus prædestinationis, vt qui esse possit in nobis solis viribus naturæ, supposita generali, & cōmuni Dei influentia. Ac huiusmodi vsus liberi arbitrij præuisus efficit hominem dignum dignitate condecentiæ, sive congruentiæ qui prædestinetur. Thomas Ar gentina. 1. d. 41. q. 1. ar. 2.

Hac tamen responsio nulla est, tum quia naturale nullā proportionē habet ad effectū supernaturalē, iam autē vsus liberi arbitrij aīs gratiam tā præuenientē, quā iustificantē, est mere naturalis, vt aduersarij dicunt, vt quem possit homo viribus naturæ, supposito cōmu ni concursu, præstare, nullā igitur habet proportionem non solū condignitatis, sed neq; etiam congruentiæ ad prædestinationē, quæ mere supernaturalis est, tum quia vsus hu ius modi liberi arbitrij, operatio est hominis adhuc existentis in peccato mortali, ac pro inde actio est hominis inimici, nullā igitur habet

Habet ad prædestinationem congruentiam, ut s. ppter huiusmodi actionē præuisam tāq; meritum de congruo homo prædestinetur, eum præsertim prædestinatione supponat dilectionem prædestinati.

Eusio ar- Illi tamen dicunt huiusmodi vsum liberi arbitrij non se habere ad prædestinationem vt causam propter quam deus prædestinat, hoc enim esset impiū sentire, sed vt causam sine qua non homo prædestinaretur, quod genus causæ ex parte hominis existens, non repugnat prædestinationi, nihil enim influit in effectum causando effectu, formaliter, aut finaliter, sed solum se habet vt quiddam requisitum sine quo effectus ille minime sequeretur, vt patet in apertione fenestræ respectu illuminationis domus, & in approximatione respectu calefactionis a calido efficiend. Quocirca aiunt hoc genus causæ possit ex parte hominis prædestinati nō obstat, quominus prædestinatione fiat ex Dei misericordia, & benignitate, cum illa dispositio ex se ad tantum bonum consequendum nō sit sufficiens, nisi adsit Dei miseratio, & gratia. Et hoc ait D. Paulus, Nō ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundū misericordia suam saluos nos fecit. Quibus verbis tollit D. Paulus ex parte saluandorū opera iustitiæ quibus mererentur saluari, non tamen meritum congruentiæ, quibus congruerent saluti.

Refuta- His nos obijcimus, eodem eos testimo coargui, quo sententiam suam probatā esse volunt. Nam & bonus v̄sus liberi arbitrij iustificationem antecedens, opus est quiddam iustitia, si minus perfecta, cum non sit vitæ sempiternæ meritoria, saltim imperfecta, quæ in sola bonitate morali cōsistit. At Paulus inquit non fuisse hominibus salutē, quæ in Christo est, datam, propter opera iustitia, quæ fecissent. Idem et Paulus ait de Jacob, & Esau, cum nihil boni aut mali egissent, At bonus aut malus v̄sus liberi arbitrij præuisus, est bonū aliquod, aut malū opus præuisum, non igitur bonus v̄sus liberi arbitrij præuisus esse pōt causa vlo modo prædestinationis. Aliter falsodiceret Paulus, cum nihil boni

aut mali egissent.

Tertio sic arguitur. Effectus prædestinationis est gratia, igitur nulla hominis operatio præuisa esse possūt causa meritoria prædestinationis. Cōsequentia probatur, quoniam gratia nullo merito datur. Nam, vt inquit Apostolus, si ex operibus, iam gratia non est gratia.

Eusio ar- Hoc tamen argumentum diluunt aduersarij dicentes, gratiam non habere causam meritoria de condigno, bene tamen merito riam de congruo. Nam vt inquit Augustinus in libro 83. quæstionum. q. 48. præcedit aliquid in peccatoribus, quo quamvis nondū sint iustificati, digni tamen efficiuntur iustificatione. Hoc porro antecedens dignos eos efficiens iustificatione, quid est aliud quam bonus v̄sus liberi arbitrij, quem bonū v̄sum liberi arbitrij Theologi appellant meritum de congruo.

Nos dicimus, omnino meritum respicere Non da debitum, ex quo fit vt merenti de condigno tur meri- sit debita meres simpliciter, merenti vero de gruo in congruo sit debita merces secundum quid, & ordine ad primāgra quodam modo, iam autē quod gratis datur, tiam.

nullo modo datur ex debito, gratia autē est donū mere gratitudo. Nullo modo igitur cadit sub meritum de congruo.

Quarto sic arguitur. Infantes sacro laua 4. Ratio: cro abluti saluantur, atqui nulla eorum fuere merita præuisa, vt qui morte præuenti ad legitimam ætatem, in qua boni aliquid, aut malū agere possent, minime peruererint, igitur merita præuisa, saltim in illis, in causa esse nō potuerunt, vt prædestinarentur.

Aduersarij respondent, hos fuisse prædestinatos, non quidem propter merita, quæ fuerant habituri, sed quæ fuissen thabituri, si ad legitimam ætatem peruenissent. Itaq; bonus v̄sus liberi arbitrij, non quē aliquando erāt habituri, sed quem habuissent, si ad legitimā ætatem peruenissent, in causa fuit vt prædestinarentur.

Dilutiora Hanc tamen responsonē improbat Augustinus in libro de prædestinatione sanctorū cap. 12. 13. & 14. Ac primum contra illam sic argumentatur Augustinus. Futura, quæ non Augu- **Improbatio** sunt

DISTINCT. 40. ET 41. DE DIVINA PRAEDESTINATIONE.

Futu-
ra quæ
non sunt
futura,
nullæ
sunt me-
rita.

sunt futura, neq; puniri, neq; præmio affici possunt, at parvorum merita aut bona, aut mala non sunt præuisa futura, non est igitur quod pro eis aut pœna afficiantur, aut præmio. Non est igitur quod dicatur parvulos fuisse prædestinatos propter merita, non quidem quæ præuisi fuerunt habituri, sed quæ habuissent, si ad legitimam atatem peruenissent.

Præterea, Apostolus limitem fixit, quem transgredi non licet, omnes, inquiens, stabimus ante tribunal Christi, ut referat unus quisq; prout gessit in corpore suo, sive bonum, sive malum, gessit inquit, & non adiunxit, gesturus fuit, non est igitur quod dicatur, parvulos fuisse prædestinatos propter merita quæ habituri fuissent in vita manentes, aut fuisse improbatos propter demerita, quæ habuissent, si vixissent.

Sap. 4' Et confirmatur, quia si in non baptizatis peccata iure puniuntur ea, quæ habituri fuissent, si vixissent, consentaneum est et, & quasi cōfessariū, ut et baptizatis peccata remittatur, & condonetur ea, quæ habituri fuissent, si vi- xissent, alioqui magna Dei gratiæ fieret iniuria, si peccatum futurum prænoscí posset, & non ignosci. At hoc absurdum est ut peccata futura, si viverent, peccatoribus dimittantur, igitur absurdum est etiam eadē eisdē imputari.

Cypria. Postremo sic argumentatur Augustinus, si parvuli puniuntur pro peccatis, non quæ ad miserunt viuentes: sed quæ admisissent, si vi- xissent, non est quod cuique illud pro- fit, quod est a sapiente dictum, raptus est, nemalitia mutaret intellectum eius, prodest aut maxime hominem imaturam morte e vi- ta excedere, sic enim ex peccandi periculo eripitur, & in non peccandi securitate consti- tuitur, ut docet Cyprianus in libro de mor- talitate, non est igitur quod homines im- probentur, & a fine suo supernaturali excludan- tur, pro peccatis quæ non cōmisérūt, sed cō- misissent, si diutius in vita permanissent.

Tandem huius sententiæ illud est conse- quens, parvulum baptizatum & vita excedē tem non solum gloriam adipisci, verum et tam perfectioem gloriae, quantam accipisset

si per annos multos in gratia cū Deo vixisse, etenim Deus non solum prædestinat ad glo- riam, verum etiam ad tantum gradum glo- riæ, quem homo proprijs meritis efficit sibi debitum, unde si Deus propter huius modi conditionalem ystem liberi arbitrij parvulos prædestinaret, etiam propter bonitatem illig- usus, ad certum et gradum præmij prædesti- naret: consequens aut nullus sanamentis ad- mittet, igitur neq; antecedens.

**Resolu-
tio qui-
tientia ei
Augustini** Dicendum est igitur cum Augustino lo- cis supra citatis, parvulos aut merito regene- rationis transire de malis ad bona, aut meri- to originis, hoc est, originalis peccati, tran- sire de malis ad mala. Porro quod iste parvu- li peruerenter ad regenerationem, illi vero non peruerenter, hoc non complexioni na- turali, aut cursui naturæ tribuendum est, ut quidam putauerunt, sed diuinæ misericordiæ & iustitiae, diuinæ quidem misericordiæ in ihs qui regenerantur, iuxta illam Pauli sen- tentiam, secundum misericordiam suam sal- uos nos fecit per lauacrum regenerationis, di- uinæ vero iustitiae, in ihs qui morte præuenti ad regenerationem non peruenere, debitores enim erant Deo propter peccatum originale, quod contraxerunt. Lege Augustini in libro de prædest. sanct. cap. 15.